CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alex Manente

Deputado Alex Manente
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 245
CEP 70.160.900 – Brasília – Distrito Federal

(61) 3215-5245
(61) 3215-2245

dep.alexmanente@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/____

(Do Sr. Alex Manente)

Requer informações ao Sr. Ministro do

Planejamento, Orçamento e Gestão

sobre a decisão da Comissão de

Financiamentos Externos (COFIEX)

que negou financiamento necessário

para a construção do monotrilho Linha

18- Bronze que ligará a capital paulista

à região do Grande ABC.

Sr. Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com o artigo 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo

Senhor Ministro  do Planejamento, Orçamento e Gestão, que informe as razões

da decisão da Comissão de Financiamentos Externos (COFIEX) que negou

financiamento necessário para a construção do monotrilho Linha 18 - Bronze que

ligará a capital paulista à região do Grande ABC, bem como apresente cópia de

todos documentos que fundamentaram a referida decisão.

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Federal fez ampla divulgação das obras que realizariam

pelo Programa de Aceleração do Crescimento, entre as obras está o monotrilho

Linha 18-Bronze que ligará a capital paulista à região do Grande ABC.

O Ministério do Planejamento, divulgou em diversas oportunidade a

contribuição da União com o monotrilho Linha 18-Bronze, conforme as notícias:

http://www.pac.gov.br/noticia/afd3e5cf

2

http://www.pac.gov.br/noticia/4db3fab8

3

Todavia, para surpresa dos aproximadamente 314 mil passageiros

que seriam beneficiados, foi divulgada que a União negou o financiamento

externo da ordem de US$ 182,7 milhões, conforme a reportagem:

http://www.dgabc.com.br/Noticia/1967195/uniao-nega-emprestimo-a-

linha-18

Diante do exposto e por entender essencial a publicidade e

transparência das decisões, o presente requerimento visa melhor informar a

relevância que o Governo Federal concederá à população do Grande ABC,

cumprindo o compromisso assumido na construção do monotrilho Linha 18-

Bronze que ligará a capital paulista à região do Grande ABC.

Sala das Sessões,           de maio de 2016.

Deputado ALEX MANENTE

PPS/SP